158). – Regest: Ostfries. UB 3 S. 13 (Nr. 48). – Regest: Rav. Reg. S. 485-486 (Nr. 573). 

Gerhardus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus et dominus in Vechta omnibus 
presens scriptum visuris notum facimus, quod nos in iure piscandi, quod dilectis in Christo 
preposito et conventui monasterii in Capenberg felicis memorie quondam Herimannus 
comes in Ravensberg et eius filii Otto Herimannus et Ludewicus in alveo Emese, ubi captura 
rumborum sive sturionum existat, divine remunerationis intuitu iam multis transactis annis 
perpetuo concesserunt et sicut per litteras eorum authenticas inde confectas et exhibitas 
nobis apparuit, predictos prepositum et conventum presentis scripti munimine perpetuo 
confirmamus. Actum anno Domini M°.CC°.LX°. quarto, mense Februario. 

Nach einer Abschrift im Staatsarchiv Münster ediert von Roger Wilmans im dritten Band des 
„Westfälischen Urkundenbuchs“ (Münster 1859-1871). 

Nr. 277 15. Mai 1265 

Dechant und Kapitel zu Wildeshausen treffen Bestimmungen über die Verteilung des Zehnten 

von Wildeshausen. 

Druck: Sudendorf, Wildeshausen S. 261-262. – Regest: Old. UB 5 S. 64 (Nr. 160). 

Albertus dei gratia decanus totumque Wildeshusensis ecclesie capitulum. Omnibus hanc 
paginam uisuris in perpetuum. Ad presencium et posterorum peruenire volumus noticiam 
quod nos vnanimi omnium accedente consensu statuimus ut quinque superiores siue priores 
introitu decimam Wildesh. percipiant. Ita quod si aliquis illorum decesserit. proximus 
introitu siue stallo sua decima resignata decedentis portionem si uelit sine aliqua exceptione 
accipiat. non obstante si aliquem inferiorum in decanum contigerit assumi quem in nullo 
propter hoc priori se introitu uolumus anteferri. Ne autem super hoc inter aliquos in 
posterum dubitationem suboriri contingat presens scriptum sigilli nostri appensione 
duximus roborandum. Actum et datum in capitulo nostro anno domini. M°. CC°. 
sexagesimo quinto. in crastino ascensionis. 

Nach dem Wildeshauser Kopiar (darin Nr. 21) ediert von Hans Sudendorf im sechsten Band der 
„Zeitschrift für vaterländische Geschichte und Alterthumskunde“ (Münster 1843). 

Nr. 278 (Osn. UB 3 Nr. 325) 2. August 1265 

Bischof Gerhard von Münster beurkundet den Verzicht der Nachfolger des verstorbenen 

Grafen Otto von Tecklenburg auf die Vogtei eines Erbes bei Ladbergen, wobei unter den 

Zeugen der Scholaster von Wildeshausen anwesend ist. 

Druck (nach Orig.): Westf. UB 3 S. 386 (Nr. 747). – Druck (nach Orig.): Osn. UB 3 S. 227 (Nr. 325). 
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Nr. 279 (Osn. UB 3 Nr. 322) 1265 

Elekt Widekind von Osnabrück bekundet, dass der Domherr Lutbert Voss für seinen 

verstorbenen Bruder, den Dompropst Giselbert Voss, eine Memorie im Dom gestiftet und 

diese mit Hofzehnten in den Kirchspielen Damme und Steinfeld dotiert hat. 

Druck (nach Orig.): Osn. UB 3 S. 224 (Nr. 322). – Regest: Old. UB 5 S. 64 (Nr. 159). 

Widekinus Dei gratia Osnaburgensis ecclesie electus omnibus hanc litteram visuris in eo qui 
salus est omnibus salutem. Ea que aguntur in tempore, ne simul cum tempore dilabantur, 
eternari solent testimonio litterarum. Hinc est, quod presentes scire volumus et posteros 
nolumus ignorare, quod Lutbertus dictus Vulpes canonicus ecclesie nostre emit a Ludolfo de 
Echolte quandam decimam quatuor domorum, scilicet in parrochia Damme in villa 
Granthor(pe) duarum domorum, de domo Johannis tres solidos et minutam decimam de 
domo Odekinos ibidem XVIII denarios (cum) minuta decima; item in parrochia Stenvelde in 
villa Harpenthorpe duarum domorum, de domo Alberti XVIII denarios cum minuta decima 
et de domo Hermanni ibidem XVIII denarios cum minuta decima, singulis annis in festo 
sanctorum Crispini et Crispiniani summum predictam persolventem. Ludolfus vero de 
Echolte eandem decimam in manus nostras libere resignavit. Post cujus resignationem nos 
eandem decimam cum omni jure suo et proprietate de consensu et voluntate Lutberti  
canonici supradicti capitulo ecclesie nostre majoris in memoriam prepositi Giselberti fratris 
sepedicti Lutberti contulimus libere perpetuo possidendam. In cujus rei testimonium et 
robur perpetuum presentem litteram sigilli nostri munimine duximus roborandum. Datum 
anno Domini M°CC°LXV°; presentes erant: Lodewicus prepositus sancti Johannis 
Osnaburgensis, Bertrammus decanus et Gotscalcus thesaurarius majoris ecclesie nostre; 
G(erhardus) de Varenthorpe, H(einricus) de Haren, Hugo Ursus, L(utbertus) de Linge 
milites; Absalon de Bersen et plures alii. 

Nach dem Original im Domarchiv Osnabrück ediert von Max Bär im dritten Band des „Osnabrücker 
Urkundenbuchs“ (Osnabrück 1899). 

Nr. 280 (Osn. UB 3 Nr. 338) 17. März (1265) 1266 

Elekt Widekind von Osnabrück überträgt dem Stift Wildeshausen das Eigentumsrecht an den 

Zehnten in Barnstorf und anderen Orten, die der Wildeshauser Kanoniker Johann Hollander 

dem Stift verkauft hat. 

Druck: Sudendorf, Wildeshausen S. 260-261. – Druck: Osn. UB 3 S. 236 (Nr. 338). – Regest: Old. UB 5 S. 64 

(Nr. 161). 

Widekinus dei gratia Osnabr. ecclesie Electus. Omnibus in perpetuum. Ea que aguntur in 
tempore ne simul cum tempore dilabantur eternari solent testimonio litterarum. Notum 
igitur esse uolumus uniuersis quod dominus Johannes dictus Hollandere canonicus ecclesie 
Wildeshus. et Hermannus frater suus decimam vnam in Bernestorpe vndecim molcia 
singulis annis soluentem cum primitijs que sic colligenda est in ipsa uilla Bernestorpe tria 
molcia et octo modios, in Gotlo quinque molcia et octo modios, in Regteren viginti modios, 
et in domo Atelehorne decem et octo denar. graves in die Jacobi quam a domino Gyselberto 
milite dicto de Byssendorpe emerunt, capitulo ecclesie Wildeshus. vendiderunt pro quadam 
certa pecunie quantitate. et eandem decimam in manus nostras ad manus capituli predicti 
resignauerunt. post quorum liberam resignationem nos supradictam decimam ob 
reuerentiam dei et beate Marie virginis ac sancti Alexandri ipsius ecclesie patroni, capitulo 
Wildesh. sepedicto cum omni jure suo contulimus liberaliter et absolute. In cujus rei 
testimonium euidens et robur perpetuum presentem litteram sigilli nostri munimine 
roborauimus. Datum et actum Osenbr. anno domini. M°. CC°. LXV°. in die beate Gertrudis. 
Presentes erant. Nobilis comes Adolphus de Waltecke. Godescalcus custos. Henricus 
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prepositus. Alfgrimus. Rolandus. canonici ecclesie nostre. Gerhardus de Varendorpe. 
Ludolphus de Thranthem milites et alij quam plures. 

Nach dem Wildeshauser Kopiar (darin Nr. 34) ediert von Hans Sudendorf im sechsten Band der 
„Zeitschrift für vaterländische Geschichte und Alterthumskunde“ (Münster 1843). 

Nr. 281 (Osn. UB 3 Nr. 343) 6. August 1266 

Elekt Widekind von Osnabrück überträgt dem Johannisaltar der Domkirche mehrere Zehnten, 

nachdem der Ritter Hermann Vegesack von Vechta darauf verzichtet hat. 

Druck (nach Orig.): Osn. UB 3 S. 238-239 (Nr. 343). 

Widekinus Dei gratia Osnaburgensis electus omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, 
salutem in Domino. Noverint universi, quod Hermannus dictus Vegesac de Vechta miles 
veniens ad presentiam nostram quosdam redditus sive denarios quosdam decimales de 
voluntate et pleno consensu heredum suorum, videlicet Frederici fratris sui militis et Justacii 
filii ipsius nobis et ecclesie nostre libere resignavit. Nos vero dicta resignatione recepta 
redditus sive decimales denarios predictos ad altare beati Johannis in ecclesia nostra majori 
ad devotam instantiam Godescalci ipsius ecclesie nostre thesaurarii liberaliter contulimus et 
assignavimus, perpetua donatione vicarie ipsius altaris annectentes eosdem, ita tamen ut 
sacerdos eidem altari deserviens perpetuus chori nostri vicarius ipsos redditus sive denarios 
decimales pleno deinceps jure possideat, colligat et decem solidos post discessum dicti 
thesaurarii capitulo nostro majori in die obitus ejus singulis annis amministret inter fratres 
dividendos, residuo, si quid sibi de premissis supercreverit, ut et ipse benivolentius choro 
deserviat, ad usus suos proprios reservato. Sunt autem memorati denarii decimales in hiis 
villis subscriptis colligendi: in curia Holte quatuor solidi, in Ploghus duo solidi, in dote 
Holte duo solidi, in curia Uphof in parrochia Borglo duo solidi, in curia Osthof in parrochia 
Welincholthusen quatuor solidi, in Suthmolen in parrochia Gesmele sex denarii, in curia 
Westerbeke in parrochia Westercapelen quatuor solidi, in dote Mettingen XXVIII denarii. Ut 
autem hec nostre donationis assignatio rata permaneat et firma, presentem paginam nostro 
ac capituli nostri majoris pariter sigillis duximus roborandum. Datum Osenbrugge, anno 
Domini M°CC°LX°VI°, in die beati Sixti pape. 

Nach dem Original im Domarchiv Osnabrück ediert von Max Bär im dritten Band des „Osnabrücker 
Urkundenbuchs“ (Osnabrück 1899). 

Nr. 282 23. August 1266 

Bischof Gerhard von Münster tauscht während eines Aufenthalts in Wolbeck mit dem 

Deutschordenshaus zu Münster Güter aus, wobei unter den Zeugen die Ritter Herbord von 

Spredowe und Johann von Dinklage zugegen sind. 

Druck (nach Orig.): Westf. UB 3 S. 396 (Nr. 764). 

Gerhardus Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus. Omnibus presens scriptum visuris 
notum facimus, quod nos proprietatem domus in Ethelincthorpe site in parrochia ecclesie in 
Ludinchusen, que quondam fuerat nostre ecclesie, contulimus domui Theutonice sancti 
Georgii in Monasterio, recipientes nobis et nostre ecclesie, quam in hac parte illesam esse 
voluimus, in locum proprietatis eiusdem proprietatem domus ton Vorste et medietatis 
foresti, quod vulgus Vorst dicit, ad eandem domum Vorste spectantis. In cuius rei noticiam 
et perpetuam firmitatem presens scriptum sigilli nostri munimine fecimus roborari. Actum 
apud Woltbeke hiis presentibus: Walramo preposito maiore et Brunsteno canonico 
Monasteriensi, Heydenrico decano sancti Ludgeri Monasteriensis; Hinrico de Rechgethe, 
Alberto dapifero, Remberto de Stochem, Herbordo de Spredowe, Johanne de Thinclage, 
Israhel de Sendene, Johanne de Deckenbroke, Johanne de Dorvelde, Giselberto de Scolden et 
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fratre Bernardo dicto Scotten militibus aliisque compluribus, anno D. M°. CC°. LX°. sexto, in 
vigilia beati Bartholomei apostoli. 

Nach dem Original im Staatsarchiv Münster ediert von Roger Wilmans im dritten Band des 
„Westfälischen Urkundenbuchs“ (Münster 1859-1871). 

Nr. 283 6. April 1267 

Bischof Gerhard von Münster entschädigt sein Domkapitel für die zum Ankauf der Grafschaft 

Vechta vorgestreckten Gelder durch Überlassung verschiedener Korn- und Geldrenten. 

Druck (nach Orig.): Westf. UB 3 S. 406 (Nr. 786). – Regest: Rav. Reg. S. 500 (Nr. 591). 

Gerardus Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus. Omnibus presentes litteras 
inspecturis salutem in Domino. Notum facimus quod cum ... prepositus ... decanus et 
capitulum Monasteriense ad emendum cometiam de Vechta cum suis attinentiis trecentas et 
quinquaginta marcas de bonis eorum, preter communem contributionem quam cum aliis 
fecerunt, specialiter addidissent, de consensu et consilio tocius ecclesie nostre taliter extitit 
ordinatum, quod in recompensationem dicte pecunie curtis que vocatur Keppele cum 
universis suis attinentiis, ministerialibus dumtaxat exceptis, eisdem ... preposito ... decano et 
capitulo remaneret. Nos vero considerantes una cum predictis ... preposito ... decano et 
capitulo curtem predictam nobis et successoribus nostris fructuosam magis esse quam ipsis, 
ita inter nos convenit hinc inde, quod curtem memoratam cum attinentiis suis nobis et 
successoribus nostris ad usus episcopalis mense nostre duximus reservandam, assignantes 
in restaurum ipsis ... preposito ... decano et capitulo quindecim molt siliginis et quindecim 
molt ordei medie mensure de agris nostris episcopalibus in Telghet, singulis annis in festo 
beati Martini persolvenda, ita quod ipsi in recipiendo annonam huiusmodi erunt primi, nec 
aliquis de ea recipiet, priusquam ipsis fuerit persoluta. Item assignavimus eisdem annuum 
reditum, decem marcas de fermento nostro in Monasterio, quod grut vulgariter appellatur, 
quarum decem marcarum quinque in vigilia natalis Domini et alie quinque in vigilia 
pentecostes annis singulis persolventur. Si vero quocumque casu contingente dictus reditus 
decem marcarum de fermento prefato solvi non posset, nos et successores nostri eisdem ... 
preposito ... decano et capitulo de aliis bonis nostris episcobalibus perpetuo tenebimur ad 
restaurum. In cuius rei testimonium presens pagina sigilli nostri munimine roboratur. 
Datum Monasterii VIII. Idus Aprilis a. D. millesimo ducentesimo sexagesimo septimo. 

Nach dem Original im Staatsarchiv Münster ediert von Roger Wilmans im dritten Band des 
„Westfälischen Urkundenbuchs“ (Münster 1859-1871). 

Nr. 284 Juli 1267 

Graf Heinrich von Hoya verzichtet zugunsten des Klosters Lilienthal auf ein von ihm bislang 

afterverlehntes stiftbremisches Lehen, wobei unter den Zeugen Herbord von Spredoye (!) 

erscheint. 

Druck (nach Orig.): Hoyer UB 1 S. 19 (Urk. 27). – Druck: UB Lilienthal S. 87-88 (Nr. 66). 

Heinricus gratia dei Comes de Hoye. vniuersis Cristi fidelibus. imperpetuum. Quoniam 
facta mortalium intertiu obfuscantur. salubriter prouisum est. vt memoriam rerum gestarum 
posteris scripto transmittamus. nequa suboriri possit occasio controuersie. Nouerint igitur 
tam presentes quam presentium successores Martinum et Johannem fratres de Hutha 
domum vnam in Nienkerken sitam quam a nobis feodaliter tenuerunt in manus nostras 
resignasse. nosque domino nostro archiepiscopo Bremen’. a cuius ipsam tenuimus 
concessione. Ipse vero ad petitionem nostram proprietatem dicte domus ecclesie contulit in 
Liliendale ordinis Cysterciensis tam pro sua quam pro nostra perpetua salute. Ne igitur 
super hac donatione nostra aliquid in posterum dubietatis emergat. presentem cartam sigilli 
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nostri appensione fecimus muniri. Huius rei testes sunt Comes Cristianus. Bernardus vir 
nobilis dictus de Lo. Herbordus de spredoye. Thidericus clencoc. Bruniggus miles. 
Thidericus aduocatus in Hachen. Hermannus de Mercele et alij quam plures. Acta sunt hec 
anno domini M° CC° LX° VII°. Mense Julio. Datum in valda. 

Nach dem Original im Hausarchiv Hoya ediert von Wilhelm von Hodenberg in der ersten Abteilung 
des „Hoyer Urkundenbuchs“ (Hannover 1853). 

Nr. 285 (Osn. UB 3 Nr. 348) 1267 

Eustachius von Sutholte bestätigt die Stiftung einer Familienmemorie im Kloster Bersenbrück 

durch seinen Vater Hermann, die mit Hofeinkünften aus Büschel (Ksp. Bakum) dotiert wird. 

Druck: Sandhoff, Antistitum S. CXLI-CXLII (Dipl. 99). – Druck: Osn. UB 3 S. 242-243 (Nr. 348). – Druck, 

Übersetzung u. Abbildung: Tebbe, Inschrift S. 119 u. 127. 

Universis Christ fidelibus hanc literam visuris & audituris Ego Eustachius dictus de Sutholte 
notum facio & protestor, quod pater meus Dominus Hermannus meo consensu & voluntate 
accedente pro remedio animæ suæ & parentum ac hæredum suorum domum unam in 
Buschelo, in parochia Bachem sitam, cum proprietate, quæ sua erat, juribus ac omnibus 
attinentiis ejus Conventui Monasterii beatæ Mariæ Virginis in Bersenbrugge liberaliter 
contulit perpetuo possidendam, uxoris suæ parentum ac hæredum suorum memoriam 
orationibus sanctimonialium ibidem Domino famulantium omni devotionis desiderio 
recommendans. Et ne super donatione domus prædictæ dicto conventui a meis hæredibus 
aut cohæredibus injuriosa vel calumpniosa materia quæstionis postmodum valeat suboriri, 
præsentem literam meo proprio sigillo consignatam contuli in testimonium præmissorum. 
Actum & datum Anno Domini MCCLXVII. 

Nach dem Original im Staatsarchiv Osnabrück ediert von Johann Itel Sandhoff im zweiten Band der 
„Antistitum Osnabrugensis ecclesiae res gestae“ (Münster 1785). 

Nr. 286 (Osn. UB 3 Nr. 393) 29. Februar 1268 

Graf Heinrich von Oldenburg überträgt während eines Aufenthalts in Wildeshausen dem 

Kloster Oesede das Eigentum eines Erbes in Wetter. 

Druck (nach Orig., datiert 1269): Osn. UB 3 S. 270 (Nr. 393). 

Henricus comes de Oldenburg omnibus presens scriptum visuris in eo qui est salus omium 
salutem. Noverint tam posteri quam presentes, nos ob reverentiam Dei proprietatem domus 
unius in Wetere sitam cenobio in Osethe possidendam in perpetuum dimisisse presentibus 
in testimonium rei sigilli nostri munimine consignatis. Datum Wildeshusen, anno Domini 
M°CC°LX°VIII°, feria quarta post dominicam Invocavit. 

Nach dem Original im Staatsarchiv Osnabrück ediert von Max Bär im dritten Band des 
„Osnabrücker Urkundenbuchs“ (Osnabrück 1899). 

Nr. 287 20. März (1267) 1268 

Bischof Gerhard von Münster bekundet, dass Hinrich von Keppele auf seine Ansprüche an ein 

von seinem Großvater dem Kloster Marienborn geschenktes Gut verzichtet, wobei unter den 

Zeugen die Ritter Herbord von Spredowe und Nicolaus Hovet zugegen sind. 

Druck (nach Orig.): Westf. UB 3 S. 416 (Nr. 806). – Kurzregest: INA Westf. Beibd. 1 S. 289. 

Gerhardus, Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus, omnibus presens scriptum visuris 
notum facimus, quod Hinricus dictus de Keppele in nostra presentia constitutus, relaxatis 
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sibi septem marcis, quas ipse debuerat monasterio sanctimonialium in Cosveldia, 
abrenuntiavit plane et absolute cum consensu suorum heredum omni actioni, quam ipse 
aliquando movere ceperat eidem monasterio super bonis dictis Stockinc, que ipsi monasterio 
Hinricus de Keppele miles avus dicti Hinrici contulerat iam multis annis transactis, sicut in 
instrumento pier recordationis domini Ludolfi predecessoris nostri inde confecto apparet, 
item super Etzelino ac Aleyde ipsius uxore et natis eorundem necnon et super quibusdam 
aliis hominibus ad dictum monasterium spectantibus, omnique iuri quod ipsi Hinrico 
conpetebat vel quoquo modo conpetere poterat in universis et singulis supra dictis et 
omnibus attinentiis eorundem. In evidens igitur testimonium premissorum presens scriptum 
nostro et prefati Hinrici sigillis pariter est munitum. Acta sunt hec Monasterii in domo 
decani sancti Ludgeri Monasteriensis, presentibus: Hermanno de Langen, Hermanno de 
Ludinchusen, Nicolao de Beveren, Hermanno Werencen, Matheo de Novo Castro, Alberto 
dapifero, Herbordo de Spredowe, Alexandro de Lembeke, Gerlaco de Lon, Conrado Stric, 
Thiderico de Ramesberg, Nicolao Hovet et Hinrico Bever militibus et aliis conpluribus. 
Superscriptionem etiam huius dictionis heredum duximus approbandam. A. d. i. M°. CC°. 
LX°. septimo, XIII°. Kalendas Aprilis.